4. (a) *eo legati ... pollicentur* (lines 1–2). Describe what the legates promised Caesar. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (b) *imperat ... iubet* (lines 2–4). Outline Caesar’s instructions. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (c) *Gaium Fabium ... accipiant* (lines 5–6). State what Caesar did **and** explain why. Quotation of the Latin text is **not** required. [4]
- (d) *ad Ararim* (line 9). Identify this geographical reference **and** list an additional detail. [2]
- (e) *his ... redditur* (lines 9–10). Outline the response to Caesar’s report. Support your answer by quoting the Latin text. [3]

Option C — Love poetry

Extract 5 Catullus, *Carmina* 67.13–30

“qui, quacumque aliquid reperitur non bene factum,
ad me omnes clamant, ‘Ianua, culpa tua est.’”
15 non istuc satis est uno te dicere verbo,
sed facere ut quivis sentiat et videat.
“qui possum? nemo quaerit nec scire laborat.”
nos volumus; nobis dicere ne dubita.
“primum igitur, virgo quod fertur tradita nobis,
20 falsum est. non illam vir prior attigerit,
languidior tenera cui pendens sicula beta
nunquam se mediam sustulit ad tunicam:
sed pater illius gnati violasse cubile
dicitur et miseram conscelerasse domum,
25 sive quod impia mens caeco flagrabat amore,
seu quod iners sterili semine natus erat
et quaerendus is unde foret nervosius illud
quod posset zonam solvere virgineam.”
egregium narras mira pietate parentem,
30 qui ipse sui gnati minxerit in gremium.

5. (a) *qui ... tua est* (lines 13–14). Explain why the door is upset. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (b) Translate *non istuc ... laborat* (lines 15–17). [3]
- (c) *primum ... falsum est* (lines 19–20). State what the door reveals about the wife. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (d) *sed ... erat* (lines 23–26). State what the father is said to have done and list the possible reasons. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (e) Identify **two** stylistic features used in this extract **and** state their effect. Support your answer by quoting the Latin text. [4]

Option C — Love poetry

Extract 6 Catullus, *Carmina* 62.39–58

Maidens

40 ut flos in saeptis secretus nascitur hortis,
 ignotus pecori, nullo convulsus aratro,
 quem mulcent aerae, firmat sol, educat imber,
 multi illum pueri, multae optavere puellae;
 idem cum tenui carptus defloruit ungui,
 nulli illum pueri, nullae optavere puellae:
 45 sic virgo, dum intacta manet, dum cara suis est;
 cum castum amisit polluto corpore florem,
 nec pueris iucunda manet nec cara puellis.
 Hymen o Hymenaeae, Hymen ades o Hymenaeae.

Youths

50 ut vidua in nudo vitis quac nascitur arvo
 nunquam se extollit, nunquam mitem educat unam,
 sed tenerum prono deflectens pondere corpus
 iam iam contingit summum radice flagellum,
 hanc nulli agricolae, nulli accolluere iuveni;
 at si forte eadem est ulmo coniuncta marito,
 55 multi illam agricolae, multi accolluere iuveni:
 sic virgo, dum intacta manet, dum inculta senescit;
 cum par conubium maturo tempore adeptae est,
 cara viro magis et minus est invisae parenti.

6. (a) *ut flos ... imber* (lines 39–41). List what enhances the desirability of the flower. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (b) *ut flos ... sic virgo ... suis est* (lines 39–45). Analyse the simile. Quotation of the Latin text is **not** required. [4]
- (c) Write out and scan *cum ... puellis* (lines 46–47). Indicate elisions where necessary. [2]
- (d) Translate *at si ... senescit* (lines 54–56). [3]
- (e) *cum ... parenti* (lines 57–58). Outline the result of marriage for the woman. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]

Option E — Social criticism

Extract 7 Horace, *Epodes 7*

quo, quo scelesti ruitis? aut cur dexteris
 aptantur enses conditi?
 parumne campis atque Neptuno super
 fusum est Latini sanguinis,
 5 non ut superbas invidae Karthaginis
 Romanus arces ureret,
 intactus aut Britannus ut descenderet
 Sacra catenatus Via,
 sed ut secundum vota Parthorum sua
 10 urbs haec periret dextera?
 neque hic lupis mos nec fuit leonibus
 umquam nisi in dispar feris.
 furorne caecos an rapit vis acrior
 an culpa? responsum date.
 15 tacent et albus ora pallor inficit
 mentesque percussae stupent.
 sic est: acerba fata Romanos agunt
 scelusque fraternae necis,
 ut inmerentis fluxit in terram Remi
 20 sacer nepotibus cruor.

7. (a) *parumne ... sanguinis* (lines 3–4). Outline what is implied by the rhetorical question. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (b) *non ut ... Via* (lines 5–8). Identify the justifications for the loss of Roman life according to the poet. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (c) *neque ... feris* (lines 11–12). Outline Horace's criticism of this violence. Quotation of the Latin text is **not** required. [3]
- (d) Translate *sic est ... cruor* (lines 17–20). [3]
- (e) Identify **one** stylistic feature used in this extract **and** state its effect. Support your answer by quoting the Latin text. [2]

Option E — Social criticism

Extract 8 Martial, *Epigrams* 6.64.1–17

cum sis nec rigida Fabiorum gente creatus
nec qualem Curio, dum prandia portat aranti,
hirsuta peperit rubicunda sub ilice coniunx,
sed patris ad speculum tonsi matrisque togatae
5 filius et possit sponsam te sponsa vocare:
emendare meos, quos novit fama, libellos
et tibi permittis felicis carpere nugas,—
has, inquam, nugas, quibus aurem advertere totam
non aspernantur proceres urbisque forique,
10 quas et perpetui dignantur scrinia Sili
et repetit totiens facundo Regulus ore,
quique videt propius magni certamina Circi
laudat Aventinae vicinus Sura Dianae,
ipse etiam tanto dominus sub pondere rerum
15 non dedignatur bis terque revolvere Caesar.
sed tibi plus mentis, tibi cor limante Minerva
acrius et tenues finxerunt pectus Athenae.